[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”
Vereadora Profa. Cida

PROJETO DE LEI Nº ------/2022

Denomina-se de Rua Antônio Roque de Carvalho a Rua C, INOCOOP, Bairro do Jequiezinho, Jequié/BA.

O Prefeito Municipal de Jequié, Estado da Bahia, faço saber que a Câmara Municipal de Jequié aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de Antônio Roque de Carvalho, a Rua C, INOCOOP, Jequiezinho, nesta Cidade.

Art. 2º – O órgão competente do Poder Executivo Municipal tomará as providências cabíveis, como a colocação de uma placa identificativa, e que sejam feitas as comunicações necessárias aos Correios e Telégrafos, a Coelba e a Embasa, assim como aos seus moradores.
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2022.

MARIA APARECIDA SOUZA SANTOS DE DEUS
Vereadora Profa. Cida (PT)
REGISTRADO
Este documento foi registrado eletronicamente conforme Art. 9º da Resolução Nº 001/2022 que alterou a Resolução nº 001/2010 (Regimento Interno) da Câmara Municipal de Jequié (BA).
Data: ____/____/_________

__________________________________
Secretário Administrativo

                                                                                          REGISTRADO
Este documento foi registrado eletronicamente conforme Art. 9º da Resolução Nº 001/2022 que alterou a Resolução nº 001/2010 (Regimento Interno) da Câmara Municipal de Jequié (BA).
Data: ____/____/_________
__________________________________
Secretário Administrativo

JUSTIFICATIVA
Antonio Roque de Carvalho, conhecido carinhosamente pelo apelido de “Roque Marinheiro”, nasceu na Capital Baiana em 21/01/1948, filho de Julieta Dourado Carvalho e Milton Carvalho, primogênito dos oito irmãos. Começou a trabalhar desde cedo para sustentar a família, teve uma infância difícil, tinha que conciliar trabalho e estudos frequentando a Escola Parque a qual ele tinha orgulho de citar quando falava de sua infância. Ingressou na Marinha de Guerra ainda na adolescência e na época conheceu Teresa, mulher com a qual se casou e formou sua família. Dessa união nasceram cinco filhos: Andréia, André, Fabiana, Selma e Fábio.
Após a conclusão da Marinha, ingressou na Marinha Mercante com a profissão de Comandante das embarcações, trabalhava muito longe da família, mas nunca foi um pai ausente, apesar de estar longe, sempre foi um pai atencioso, carinhoso e preocupado com o bem estar familiar. Morou em Aracaju/SE por um curto período retornando para Salvador. E, sempre preocupado com a segurança da família, se inscreveu no Conjunto Habitacional INOCOOP, que estava sendo construído e resolveu trazer todos para Jequié, que por ser interior, os filhos poderiam crescer com mais segurança e ele ficaria mais tranquilo, quando estivesse no trabalho, onde viveu por 41 anos, vindo a óbito no dia 25 de fevereiro de dois mil e vinte e dois, no Hospital Geral Prado Valadares, causa da morte, “Choque cardiogênico, Infarto agudo do miocárdio, cardiopatia com revascularização, hipertensão arterial sistemática, outras condições significativas diabetes mellitus”. Sr. Antonio era uma pessoa atenciosa, prestativa, e conhecia todos os vizinhos, sendo admirado por seu jeito comunicativo e brincalhão, principalmente com os que passaram a morar desde a fundação do INOCOOP.
No momento de sua viuvez, se casou com Maria Ivonildes com a qual terminou seus dias, ele viveu sua vida com muita garra e honestidade, sendo referencias para muitos, em especial para filhos, noras, genros e netos.
Por tudo o que o Sr.  Antonio Roque de Carvalho, representou para a comunidade julgamos justa a simples homenagem, conclamando aos nobres Edis a aprovação deste Projeto de Lei.

MARIA APARECIDA SOUZA SANTOS DE DEUS
Vereadora Professora CIDA (PT)

[image: ]
_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.
image1.jpeg
HYSABOTIASS
2OZISCVA2M

1 i Conulte
B - L.“ W rh ;i:»}w antemtindate
\‘\ ! 'REPURI ICA FEDERATIVA DO BRASIL !
E\ : REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS /
Bt CERTIDAO DE OBITO /
\ NOME 7
ANTONIO ROQUE DE CARVALHO
IR CPE s o f e e s S B ,
T 046.584.005-10 o e
MATRICULA /
008761 01 55 2022 4 00107 240 0027480 63 /
i)\ BENERO = oo - COR e mem ESTADO CVIL E IDADE, ~——r——————im et idi i
N, MAsCulNO __ [CASADO, 74 ANOS Tiotils - et
{~NATURAUDADE ——————————~DOCUMENTC DE IDENTIFICAGAQ ————"—" = ———o g ELEITOR
leaVADERRA 1{RG 217993 MARINHA BA iaMORADO |
i }

s arind e e - —

| ~FILIAGAO E RESIDENCIA ——————

. MILTON CARVALHO 3 /
JULIETA DOURADO CARVALHO ¥
' RESIDENCIA: RUA ANGRA DOS REIS, 57, JEQUIEZINHO, JEQUIE-BA ;
/"- e e s ~t T
~ ~DATA E HORA DE FALECIMENTO - — T - DIA 5~MES - ANO ~ =
\: VINTE E SETE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS AS 01h30min i [ 27 02 | 2022 e
~LOCAL DE FALECIMENTO — = bl ‘:/ -
/; |HOSPITAL GERAL PRADO VALADARES, RUA SAQ CRISTOVAQ, S/N. CENTRO,, JEQUIE : BA ;\
~CAUSA DA MORTE . = ] >
\ HOQUE CARDIOGENICO, INFARTO AGUDO DO MIOCARDIO, CARDIOPATIA COM RESVASCULARIZAGAO, HIPERTENSAO P
- " |ARTERIAL SISTEMICA, OUTRAS CONDICOES SIGNIFICATIVAS DIABETES MELLITUS. :’
s gl S ew o N,
/ . SEPULTAMENTO!CREMACAO(municipio e cemitério, se conhecido) ~DECLARANTE ———————L=mneiim = onn iy -~ (o
S & 5 - s i 2 i",NEIVAN SOUZA CARDOSO. RG 1000153416 SSP BA, i 2 )
| CEMITERIO SAO LAZARO- JEQUIEZINHO- JEQUIE-BA | CASADO(A), MOTORISTA, residente AV RIO JEQUIEZINHO, | =2
e : |14, SAO JUDAS TADEU, JEQUIE-BA. o=
" i e e -~
3 7 4~ NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITC - o)
"/, iDr{a). HILDEBRANDO BARRETO PINTO SEGUNDO (CRM 32489) - ©
- AVERBAGOES ANOTAGOES A ACRESCER ~}“' 2
istro: 27 de Fevereiro de 2022, O falecido(a) deixou bens: Sim. Delxou filhos: Sim Quantidade:( 5 ), sendo seu{s) G
D::(:: r:ngREIA SILVA CARVALHO CARDOSO(49 ANOS) ANDRE SILVA CARVALHO(47 ANOS) FABIANA SILVA DE %
RVALHO(45 ANOS) SELMA SILVA DE CARVALHO{43 ANOS) FABIO SILVA DE CARVALHO{41 ANOS). Casado(a) com o
e e £l L
rANOTAQOES DE CADASTRO = S ‘, 8
TIPC DOCUMENTO NUMERO | DATA EXPEDIGAC ORGAQ EXPEDICOR DATA DE VAUDADE 4 i
; RG 217993 2L : MARINHA . i 4 -
"+ As anotagoes de cadasiro acima no dispensam a parte interessada da apresentacao do documenta original, quando exigido pelo argdo it d
"1, solicitante ou quando necessario para identiticagio do seu portador. ~

"

NOME DO OFICIO: GARTORIO DE RCPN DE JEQUIE - 1° OFiCIO

OFICIAL{A): JOSE FABIANG ARALJO CARDOSO

§
s
o s
=

2 O contetido da cerlidao é verdadeiro. Dou fé.
s et JEQUIE, BA, 27 de Feverairo de 2022.
| ENDEREGO: RUANESTOR RIBEIRO, 814, GENTRO, GEP: 45200240 X

| Ii{TELEFONE: (73) 35250899
SEMAIL

Assinal Oficial(a)

13zar0 Nescimentd Oliver?

Escigvents
N 2

image2.jpeg